Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

Estado da Bahia

ÉXPEDGSTE DO EHÂ

JUSTIFICATIVA

cÂMaRA MUNtctPAL
BOM JEISUS
DALAPA!E

Renovação e Trabalho

REQUERIMENTO N'. -i,J t2o2s

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂUENA

MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA.

A vereadora que a este expedíente subscreve, nos termos do

previsto no artigo 129 e demais disposições do Regimento tnterno

desta Casa Legislativa, vem mui respeitosamente, solicitar a Vossa

Excelência que após conhecimento do plenário, seja encaminhado

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Eures Ribeiro Pereira

o que se requer.

"Solicitação de Manutenção e Reparo da lluminação pública na

Gomunidade Fruticultura e atuação preventiva e corretiva nas

demais Comunidades daZona Rural."
APRCVADÜ
ofloe$rDoDrA \? tO3 Ll-C25

- 6i sessÂo onotxÂnla

A iluminação pública é um serviço essencial que contribui

significativamente para a segurança da comunidade, previne acidentes e

reduz riscos de criminalidade, principalmente em áreas de menor

densidade populacional.

Ademais, a manutenção preventiva e corretiva da rede de iluminação é

fundamental para a valorização dos espaços públicos e para estimular o

desenvolvimento socioeconômico local.

A Comunidade Fruticultura encontra-se com problemas no fornecimento

deste serviço, com ruas sem adequada iluminação.

Av. Santa Catarina,38.2,João Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481-4344 | 3481- 4388 - Ema il: ca ma ra bomjesusda la pa@g mail.com

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂveRA MUNTcTPAL

BOM JEISUS
DALAPA!Í?8fi

Renovação e Trabalho

Dessa forma, o presente requerimento justifica-se e possui relevância

para que seja solicitado ao Prefeito Municipal ou empresa competente

que sejam adotadas as medidas necessárias à manutenção da

iluminação pública nesta Comunidade com a reparação ou substituição

dos equipamentos de iluminação pública, bem como a realização de um

levantamento detalhado das condições de iluminação em toda a Zona

Rural e também a disponibrlização e ampla divulgação de contato

telefônico da empresa ou setor competente.

Essa iniciativa contribuirá para a segurança, a mobilidade e o

desenvolvimento da região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa,

Estado da Bahia, êffi 06 de março de 2025.

JUL ADAS VA VAZ

VE ADORA - PT

R.EGEBE,MOS
Hra: OG /o'a /&'PS

6 JJ: Q-O

Í,_
J** - -ç1,^

Av. Santa Catarina,382,f,oão Paulo ll - CEP 4760,0-0,0,0 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (771 34A.I- 4344 | 34A1- 4388 - E ma i !: ca ma ra bo mjesusda I a pa@g ma i l.com